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Z  Ż Y C I A  IZB A D W O K A C K I C H

I z b a  b y d g o s k a

1. Chcąc pogłębić szkolenie zaw odow e członków  Izby, Rada A dw okacka uchw a
łą z dn. 5.XII.1959 r. pow ołała K om isję szkolenia zaw odow ego adw okatów  w  sk ła
dzie adw.: Józef Ł ukasiew icz i T adeusz M ędrzycki z Bydgoszczy oraz Jerzy W er
ner z Torunia.

Kom isja opracow ała program szkolenia uw zględniający 'w ęz ło w e  zagadnienia  
teoretyczno-praktyczne, z jakim i każdy adw okat spotyka się w  codziennej pracy 
zaw odow ej, i naw iązała kontakty z w ybitnym i teoretykam i i zarazem  praktykam i 
spośród sędziów  Sądu N ajw yższego, którzy w  referatach oraz w  bezpośredniej 
dyskusji z uczestnikam i K onferencji szkoleniow ej ośw ietlą  poszczególne zagadnie
nia w edług w ym agań nauki w  pow iązaniu  z praktyką.

Na rok 1960 planuje się odbycie w  każdym  z dw u ośrodków, tj. w  Bydgoszczy  
i w  Toruniu, 4—5 takich konferencji szkoleniow ych.

2. W dniu 17 stycznia 1960 r. odbyło się w  sa li hotelu  „Orbis” w  Bydgoszczy  
zw ołane przez Radę A dwokacką zebranie dyskusyjne nad projektem  Kodeksu  
etyk i zaw odow ej, którego treść ustalona została na posiedzeniu N aczelnej Rady 
A dwokackiej w e w rześniu 1959 r.

Z ebranie było dowodem  żyw ego zainteresow ania członków  Izby, którzy bardzo 
licznie staw ili się na to zebranie.

Nad projektem , który był już drukow any w  „P alestrze”, w yw iązała  się obszer
na dyskusja, podczas której w ysuw ano szereg krytycznych uw ag tak co do samej 
zasady konieczności w ydania specjalnego kodeksu etyk i zaw odow ej, jak i co do ko
nieczności dokonania szeregu popraw ek i zm ian w  tekście zaprojektow anym  przez 
N aczelną Radę Adwokacką.

Sam fakt, że w  dyskusji brało udział 14 dyskutantów , św iadczy o tym , iż spra
w a etyki adw okackiej w śród kolegów  w chodzących w  skład Izby Adwokackiej 
w  Bydgoszczy znalazła w łaściw e zrozum ienie.

D la skoordynow ania w niosków  zgłoszonych podczas w ielogodzinnych obrad w y 
brana została specjalna kom isja w  osobach adw.: M alew skiego, Kocha i Karlsa.

3. D nia 19 lutego 1960 r. odbył się pod przew odnictw em  dziekana Bernarda 
C isew skiego egzam in 2 aplikantów  adw okackich, którzy pom yślnie zdali egzam in  
adw okacki.

Z ram ienia N aczelnej Rady A dw okackiej przybył na egzam in Prezes N aczelnej 
Rady A dw okackiej Sadurski.

M inistra Spraw iedliw ości reprezentow ał Prezes Sądu W ojew ódzkiego w  B yd
goszczy W róblewski.

4. Na dzień 2.IV .1960 r. zw ołane zostało W alne Zgromadzenie Izby A dwokackiej 
w  Bydgoszczy.
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Zebranie odbyło się w  sa li hotelu  „Orbis” w  Bydgoszczy.
Frekw encja na W alnym  Zebraniu sięgała  90% członków  Izby.
G łównym  przedm iotem  porządku obrad było spraw ozdanie z działalności W o

jew ódzkiej Rady A dw okackiej za okres od 1.1.1959 r. do 31.XII.1959 r.
Ze spraw ozdania w ynikało, że stan w pisanych na dzień 31.XII.1959 adw okatów  

w yn osił 258 przy stanie 256 na dzień 1.1.1959 r.
Zebranie zaszczycili obecnością przedstaw iciele M inistra Spraw iedliw ości, N a

czelnej Rady A dw okackiej oraz m iejscow ych w ładz sądow ych i prokuratorskich. 
W zebraniu w zię li rów nież udział przedstaw iciele K om itetu W ojew ódzkiego PZPR  
i Prezydium  M iejskiej Rady Narodowej w  Bydgoszczy.

Zebranie zagaił dziekan kol. C isew ski, w itając przybyłych gości i kolegów . Na 
przew odniczącego zebrania w ybrano kol. Adam a M ichnika.

Z rozesłanego uprzednio w szystk im  członkom  spraw ozdania z działalności W o
jew ódzkiej Rady A dw okackiej w  Bydgoszczy za okres od 1.1.1959 r. do 31.XII.1959 r. 
w ynikało, że w  dochodach plan roczny prelim inarza budżetow ego na rok 1959 w y 
konany został w  111,4% (510 253 zł), a w  w ydatkach —  w  94,5% (432 670,11 zł).

Nad spraw ozdaniem  w yw iązała  się szeroka dyskusja, w  której poruszono szereg  
spraw  aktualnych, w  szczególności k w estię  nadm iernego opodatkowania adw oka
tury oraz konieczność zm iany przepisów  odnoszących się do opodatkowania adw o
katów  pracujących w  zespołach adw okackich. Poruszano rów nież kw estię  praw i
dłow ego rozm ieszczenia adw okatów  i spraw ę szkolenia aplikantów  adwokackich.

Dłuższą dyskusję w yw ołało  zagadnienie unorm ow ania spraw  lokalow ych zespo- 
łow  i stw orzenia specjalnego funduszu in terw encyjnego dla polepszenia stosunków  
lokalow ych w  zespołach.

W w yniku  dyskusji postanowiono stw orzyć z oszczędności w ygospodarowanych  
w  okresie spraw ozdaw czym  przez Radę A dw okacką, w ynoszących 69 082,89 zł, sp e
cjalny fundusz tzw . pom ocy lokalow ej.

Na Społeczny Fundusz B udow y Szkół przekazano z tej nadw yżki kw otę 2 500 zł, 
a na fundusz płac i w ynagrodzeń do dyspozycji W ojew ódzkiej Rady A dwokackiej —  
kw otę 6 000 zł.

Poważną dyskusję w yw ołała  ta część spraw ozdania, która pośw ięcona została  
spraw om  dyscyplinarnym . Dziekan Rady zw rócił przy okazji uw agę, na to, że ro
dzaj gatunkow y spraw , które rozstrzygane były  przez W ojewódzką K om isję D yscy
plinarną, był dość ciężki.

Zebrani udzielili jednom yślnie absolutorium  W ojew ódzkiej Radzie A dwokackiej 
za cały okres jej działalności w  1959 r. Podkreślono jednocześnie z uznaniem  
oszczędną i celow ą gospodarkę Rady.

Składka na rok 1960 ustalona została w  dotychczasow ej w ysokości 3% od obro
tów . N ależy dodać, że składka ta jest najniższa w  Polsce.

I z b a k a t o w i c k a

1. Dnia 27 m arca 1960 r. odbyło się W alne Zgrom adzenie Izby A dw okackiej 
w  K atow icach, na którym  członkow ie Izby w ysłu ch a li spraw ozdania Rady A dw o
kackiej za rok 1959 i spraw ozdania K om isji R ew izyjnej z w nioskiem  o udzielen ie  
absolutorium  R adzie A dw okackiej, u ch w alili budżet na rok 1960 w  w ysokości za
projektow anej przez Radę Adwokacką oraz dokonali w yboru W ojewódzkiej Ko
m isji D yscyplinarnej Izby A dwokackiej w  Katowicach.
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W w yniku w yborów  członkam i W ojewódzkiej K om isji D yscyplinarnej zostali: 
Tadeusz K urow ski, B olesław  M alczyk, A leksander U jejski, A lfons D zięcioł, Jerzy  
Zdankiew icz, Karol JCrzymuski, T adeusz Kuchta, Em il M otyka, Jan P arnow ski, W ła
d ysław  H erm anowski, Stan isław  M ach, Bogdan Poleski, M arian K ow alski, Marian  
G ajkiew icz, Jakub Ożóg, Józef W ańdyga i W ładysław  Bielobradek, zastępcam i zaś 
W acław  W aw rykiew icz, Jerzy Tram er i Z dzisław  Partyka.

Przewodniczącym  K om isji D yscyplinarnej został adw. T adeusz K urow ski, a za
stępcą przew odniczącego adw. Marian K ow alski.

W ożyw ionej dyskusji nad spraw ozdaniem , które złożył dziekan Rady A dw o
kackiej i które podkreślało najw ażniejsze zagadnienia chw ili obecnej dla adw oka
tury, zabrał głos adw. K ołakowski. Przedstaw ił on uchw aloną następnie rezolucję  
protestującą przeciw ko narastaniu — zw łaszcza w  N iem czech Zachodnich — sił 
m ilitaryzm u oraz rasizmu. O m aw iając spraw y adw okackie, adw. K ołakow ski przy
toczył, że dla adwokatury najistotn iejszym  zagadnieniem  jest sam  kierunek roz
w oju  adw okatury, ściśle związanej z rozw ojem  now ych dróg społeczeństw a zm ie
rzającego do socjalizm u, poszczególne zaś posunięcia i k w estie  mogą u legać zaw sze  
różnym przem ianom . Tę drogę rozw oju obierze adw okatura, ale bez w zględu na 
to , jak zostaną zorganizow ane zespoły adw okackie, nigdy nie da się pow iedzieć, że 
droga ta będzie doskonała i nie będzie w ym agać dalszych zm ian w  p rzyszłości

W dalszej dyskusji zabierali głos adw okaci: Józef M ozdzanowski, Jan Grocho- 
w icz i B ronisław  M osingiew icz, którzy poruszyli szereg kw estii zw iązanych z roz
w ojem  zespołów  adwokackich.

2. Duża liczba adw okatów  Izby katow ickiej bierze udział w  pracy społecznej. 
Przykładem  takiej pożytecznej pracy jest np. praca w  K om itetach Frontu Jed
ności Narodu, które obecnie ożyw iły sw ą działalność w  zw iązku ze zbliżającym i się 
w yboram i do rad narodowych.

K om itety Frontu Jedności Narodu organizują spotkania ludności z wyborcam i, 
przy czym okazało się, że udział praw ników  w  tych zebraniach jest bardzo pożą
dany, a niekiedy naw et konieczny, gdyż praw nicy w yjeżdżający na w ieś są w prost 
zasypyw ani pytaniam i dotyczącym i sposobu uregulow ania przez prawo poszczegól
nych żyw otnych zagadnień rolnych. Zwrócono także na tych zebraniach uw agę na 
to, że niektórzy dyrektorzy i przedstaw iciele kopalń ze szkodą dla gospodarki rol
nej i bez uzyskania zezw olenia prezydium  pow. rady narodowej zajm ow ali pola 
chłopskie, niszcząc plony i płody i n ie dając w  zam ian żadnych odszkodowań.

3. Adw. D. z G. dom agał się interw encji u w ładz sądow ych lub w  M inister
stw ie  Spraw iedliw ości w  spraw ie w yjaśn ien ia  sądom pow iatow ym , że przepis 
art. 38 prawa o ustroju sądów  pow szechnych nie pozw ala na stosow anie przepisów  
porządkowych (art. 271 i 273 k.p.k.) w  stosunku do adw okatów.

Rada A dwokacka zajęła stanow isko, że n ie w idzi m ożności in terw encji w  tej 
spraw ie, zw łaszcza że w ym ienione przepisy nasuw ają w ątp liw ości co do sposobu 
interpretacji.

I z b a  k r a k o w s k a

1. W n iedzielę dnia 27 marca 1960 r. odbyło się zw yczajne W alne Zgrom adze
nie W ojewódzkiej Izby A dw okackiej w  Krakow ie, w ' charakterze gości w zięli 
w  nim udział: W icem inister Spraw ied liw ości K azim ierz Zawadzki, przedstaw iciel 
NR A adw. M ichał Schuldenfrei, dziekan Rady A dw okackiej w  Rzeszowie adw.
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M arcin M iąsik, sekretarz Rady A dw okackiej w  O lsztynie adw. M ichał K rakow ski 
oraz przedstaw iciel K om itetu Woj. PZPR w  K rakow ie mgr Józef Czapla.

Po przyjęciu  porządku obrad spraw ozdanie z działalności .Rady A dw okackiej 
w ygłosił dziekan adw. Stefan K osiński, k ładąc szczególny nacisk na spraw ę reor
ganizacji zespołów , spraw y szkoleniow e, dyscyplinarne i podatkowe. N astępnie  
skarbnik Rady adw. A dolf L iebeskind przedstaw ił prelim inarz budżetow y na  
rok 1S60, po czym przew odniczący K om isji R ew izyjnej adw. Bruno Pokorny złożył 
spraw ozdanie w  im ieniu  K om isji R ew izyjnej oraz zgłosił w niosek  o udzielenie Ra
dzie A dwokackiej absolutorium  z działalności gospodarczo-finansow ej w  roku 1959.

W toku dyskusji, jaka się rozw inęła nad spraw ozdaniam i i prelim inarzem  
budżetow ym , zabrał rów nież głos w icem inister K azim ierz Zawadzki, który w  ob
szernym  przem ów ieniu przedstaw ił stanow isko i zapatryw ania M inisterstw a  
w  spraw ach w ęzłow ych  adw okatury oraz zam ierzenia kierow nictw a M inisterstw a  
w  tym  zakresie.

W alne Zgrom adzenie dokonało wyboru członków  W ojewódzkiej K om isji D ys
cyplinarnej oraz ich zastępców. W kolejności uzyskanych głosów  w ybrani zosta li 
na członków  W ojew ódzkiej K om isji D yscyplinarnej adwokaci: W ładysław  Babel, 
Andrzej K orytow ski, A ntoni M azanek, Tadeusz K onieczny, M ieczysław  M atyja, 
M arian U jejsk i, K azim ierz P iękoś, Tom asz Targosz, Jan  W oźniakowski, Józef B u
landa, Adam  Dobrowolski, Adam  N ow osielsk i, T adeusz M ięsowicz, Jerzy K orow ski, 
W łodzim ierz G undelach, M ieczysław  K ossek i A ntoni W alas.

Na zastępców  członków  K om isji zostali w ybrani adwokaci: Józef Krem er, Ta
deusz H ornow ski i Edward Braum.

W alne Zgrom adzenie uchw aliło  rezolucję treści następującej:
I. W alne Zgrom adzenie W ojewódzkiej Izby Adwokackiej w  K rakow ie, od

byte w  dniu 27 m arca 1960 r., uznając zespoły adw okackie za najw łaściw szą  
form ę w ykonyw ania zawodu w  naszych w arunkach społecznych i politycznych, 
uw aża za celow e przeprow adzenie ich reorganizacji w  drodze przekształcenia  
zespołów  dotychczas istn iejących oraz przez tw orzenie now ych zespołów:

w  celu  zapew nienia w szystk im  członkom  zespołów  pracy w  granicach ich 
potrzeb, m ożliw ości oraz specjalności,

w  celu  stw orzenia w arunków  podnoszenia zaw odow ego i etycznego pozio
m u pom ocy praw nej udzielanej jednostkom  gospodarki uspołecznionej oraz 
społeczeństw a,

w  celu  zapew nienia kolektyw nych form  pracy i zarobkowania.
W alne Zgrom adzenie w yraża także przekonanie, że dla praw idłow ego funk

cjonow ania zespołów  niezbędne jest stw orzenie im zdrowych podstaw  finan
sow ych, w  zw iązku z czym postuluje dokonanie zmian w  obecnym  system ie  
obciążeń zespołów  oraz opodatkow ania dochodów  adwokata.

W alne Zgrom adzenie zwraca się do ogółu adw okatów  oraz zespołów  adw o
kackich, aby w zm ogły inicjatyw ę i podjęły kroki w  celu przyśpieszenia reor
ganizacji zespołów.

II. W alne Zgrom adzenie z zadow oleniem  i uznaniem  w ita in icjatyw ę N a
czelnej Rady A dw okackiej w  spraw ie reorganizacji zespołow ych form  pracy. 

A probując także dotychczasow e w ysiłk i Rady A dwokackiej w  K rakow ie zm ie
rzające do polepszenia sty lu  pracy zespołów , apeluje do Rady A dw okackiej, 
aby w  dalszym  ciągu czyniła starania w  kierunku realizacji pow yższych za
łożeń.
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W alne Zgromadzenie w yraża przekonanie, że przy przychylnym  poparciu- 
ze strony M inisterstw a Spraw ied liw ości oraz w  w yniku  starań organów  adw o
katury i całej adw okatury problem  zespołów  adw okackich zostanie rozwiązany- 
zgodnie z interesam i społeczeństw a.

III. W alne Zgrom adzenie w yraża pogląd, że łączenie zaw odu adwokata- 
z funkcją radcy praw nego może się przyczynić do ochrony i zabezpieczenia  
in teresów  gospodarki uspołecznionej.

W zw iązku z pow yższym  zw raca się do N aczelnej Rady A dw okackiej, aby  
w  dalszym  ciągu czyniła starania w  celu  ustaw ow ego zapew nienia m ożliw ości 
kum ulacji tych funkcji.

IV. Solidaryzując się z akcją całego społeczeństw a na rzecz budow y Szkół 
T ysiąclecia, W alne Zgrom adzenie apeluje do ogółu adw okatów  o zw iększenie  
w ysiłku  finansow ego um ożliw iającego budow ę .pomników tysiąclecia.

V. W alne Zgrom adzenie w yraża członkom  ustępującej K om isji D yscypli
narnej słow a podziękow ania za ofiarne i sum ienne pełn ienie dotychczasowych  
obowiązków.

VI. W niosek adw. Zygm unta H ofm okl-O strow skiego o pow ołanie do życia 
czasopism a lokalnego Kom isja W nioskowa proponuje przekazać Radzie A dw o
kackiej do dalszego załatw ienia.

2. P ow ołana prrsz Radę Adfwokaeką specjalna kom isja opracow ała zasad y  
zm ian organizacji pracy w  zespołach adwokackich. P rzyjęty przez tę kom isję  
a następnie zatw ierdzony przez Radę A dwokacką w  dniu 11 m arca br. projekt 
reorganizacji pracy zespołow ej przew iduje zapew nienie każdem u członkow i m i
nim um  zarobku, które m usi być zachow ane rów nież podczas urlopu w ypoczynko
w ego  i choroby, oraz pow oływ anie w  każdym  zespole koleg iów  specjalnych- 
celem  pogłębienia kolektyw nej pracy zaw odowej. Opracowane zasady reorgani
zacji pracy zespołowej zostały przesłane jako projekt do N aczelnej Rady A dwo
kackiej.

3. W m iesiącu  m arcu br. odbył się egzam in adwokacki. Do egzam inu przystąpiło  
6 aplikantów  adwokackich, którzy po pozytyw nym  w yniku egzam inu zostali na
stępnie uchw ałą Rady A dwokackiej z dnia 1 kw ietn ia br. w pisan i na listę  
adw okatów .

4. K oło Zrzeszenia Praw ników  Polskich organizuje zebrania dyskusyjne nad 
projektam i Kodeksu cyw ilnego i K odeksu postępowania cyw ilnego. W ydatny 
udział w  w ygłaszaniu  referatów  i dyskusji biorą rów nież krakow scy adw okaci-

I z b a  ł ó d z k a

1. W dniu 27 marca br. odbyło się doroczne W alne Zgrom adzenie A dw okatury  
Izby Łódzkiej, na którym  zatw ierdzony został bilans zam knięcia i rachunek w y
n ików  na dzień 31 grudnia 1959 roku, jak rów nież prelim inarz budżetow y na 
rek 1960.

Składki na rok 1960 uchw alono w  dotychczasow ej w ysokości, a m ianow icie:
a) 7% zainkasow anych przez zespół w ynagrodzeń brutto (bez doliczonego ryczałtu),, 
nie m niej jednak niż 90 zł m iesięcznie, b) 3,5% w ynagrodzenia brutto otrzym y
w anego poza zespołem. Z uchw alonych sk ładek W alne Zgrom adzenie przeznaczyło»
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na Fundusz W zajem nej Pomocy: a) 2,5% w ynagrodzeń brutto zainkasow anych  
przez zespół, n ie  mniej jednak niż 45 zł m iesięcznie, b) 1,5% w ynagrodzeń brutto  
otrzym yw anych poza zespołem .

Po złożeniu spraw ozdań przez poszczególne agendy Rady, spraw ozdanie pro
blem ow e w ygłosił dziekan Rady, kol. A lbrecht, który poruszył szereg nurtujących  
adw okaturę zagadnień, przede w szystk im  zaś spraw ę projektow anego przez Mi
n isterstw o Spraw ied liw ości rozdziału funkcji adw okata jako radcy praw nego  
przedsiębiorstw  państw ow ych od praktyki adw okackiej.

Jak w ynika z danych zebranych z terenu Izby łódzkiej, niecałe 2% zespolo
nych adw okatów  ma w ięcej niż 4 radcostwa, 4% —  w ykonuje praktykę m ając  
4 radcostwa, 11% łączy z praktyką 3 radcostwa, a 40% — 2 lub 1 radcostwo; 
43% adw okatów  w  ogóle nie ma radcostw . Z pow yższego w idać, że g łów ne za
rzuty przeciw  łączeniu radcostw  z praktyką, polegające na niem ożności zapew nie
n ia należytej obsługi praw nej przedsiębiorstw  ze w zględu  na zbytnie zaabsorbo
w anie adw okatów  praktyką, nie znajdują potw ierdzenia na terenie Izby łódzkiej. 
Praktykujący adw okat z pew nością  m oże obsłużyć n ależycie  jako radca 2, a n aw et  
3 przedsiębiorstw a. Sporadyczne w ypadki posiadania w iększej liczby radcostw  
przez praktykującego adw okata mogą być unorm ow ane w  drodze odpow iednich  
uchw ał organów  sam orządu adwokackiego.

G eneralny rozdział radców  od adw okatów  odbiłby się zresztą, zw łaszcza na 
prow incji, w  sposób szkodliw y dla sam ych przedsiębiorstw , pozbaw iając ich 
cennej pom ocy praw nej ze strony najbardziej kom petentnych osób.

O m awiając k w estię  przyszłości zespołów , m ów ca podniósł, że obecna postać 
zespołów , m im o szeregu niedom agań, jest form ą organizacyjną, która w ytrzym ała  
próbę życia. Zagadnienie sprowadza się zatem  do udoskonalenia i ew entualnego  
uelastycznienia zespołów , a nie zastąpienia ich form am i całkow icie now ym i.

W zakresie zagadnień podatkow ych m ów ca w yraził pogląd, że najpiln iejszym i 
postulatam i są: 1) zn iesien ie kum ulacji podatkow ej w ynagrodzeń kierow ników  
zespołów  z osiąganym i przez nich dochodam i z praktyki, 2) uzyskanie potrącenia  
od osiąganego przychodu na koszty zw iązane z w ykonyw aniem  zaw odu w  w yso
kości 20 — 30%. Zrealizow anie tych postu latów  uczyniłoby zadość najbardziej 
palącym  potrzebom adw okatury w  tym  zakresie.

Szereg uw ag w  przem ów ieniu dziekana A lbrechta pośw ięcony był problem ow i 
kształcenia aplikantów . Sprawa ta w ym agać będzie now ych rozw iązań ze w zględu  
na jej now e ustaw ow e unorm owanie. W szczególności kw estia  finansow ania  
aplikacji (w  razie zapow iedzianego przez M inistra Spraw iedliw ości zw iększenia  
liczby aplikantów , szczególnie na terenach izb liczebnie słabszych) w ym agać bę
dzie pew nych dodatkow ych św iadczeń i ew entualn ie  stw orzenia centralnego fun
duszu płac aplikantów . Pozostaje spraw ą otw artą, w  jakim  stopniu te dodatkow e  
św iadczenia obciążać będą sam ych adw okatów .

Po spraw ozdaniu w yw iązała  się dyskusja, w  której dużo m iejsca pośw ięcono  
problem ow i opodatkow ania adwokatury. M iędzy innym i kol. Zarachowicz zw rócił 
uw agę na to, że obecne przepisy podatkow e, w  razie przekroczenia przez adw o- 
Jcata granicy 5 000 zł, w yłączają go faktycznie pod w zględem  podatkow ym  z kręgu  
osób należących do tzw . „św iata pracy”, stw arzają dodatkow e obciążenia, którego  
n ie ponoszą adw okaci prowadzący kancelarię indyw idualną, a ppza tym  zniechę
c a ją  do zw iększenia w ydajności pracy.
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Zgrom adzenie dokonało w yboru członków  W ojewódzkiej K om isji D yscypli
narnej w obec w ygaśnięcia kadencji jej dotychczasow ego składu. Do K om isji D ys
cyplinarnej zostali w ybrani następujący adw okaci: Jan-K anty Cisek, Jerzy A b- 
czyński, Janusz D uszyński, W ładysław  Grabow ski, K arol Szczech, M aksym ilian  
R udow ski, Kazim ierz Kępiński, Lucjan K ossakow ski, Z ygm unt R utkiew icz, Wa
len ty  Parczew ski, Edmund Sierański, Andrzej S ienkiew icz, Tadeusz M atuchniak, 
Stan isław  Pabian, A ntoni Gdow ski, S tan isław  P iliczew ski, Kazim ierz Siennicki. 
N a zastępców  w ybrano kol.: W acław a T om aszew skiego, W andę W eilową i Ry
szarda Vogla.

2. W roku 1959 Fundusz W zajem nej Pom ocy Izby łódzkiej przejął w szystk ie  
spraw y w ypłat stałych  św iadczeń, przyznanych uprzednio przez N aczelną Radę 
adw okatom  i w dow om  po kolegach naszej Izby. W zw iązku z tym  Fundusz w y
płacał św iadczenia sta łe  (em erytury, renty, zasiłki) ogółem  sześciu  adwokatom  
i  trzydziestu  w dowom . Ponadto w ypłacono tytu łem  św iadczeń doraźnych: 3 za
pom ogi pośm iertne na skutek śm ierci adwokata, 5 zasiłków  pogrzebow ych dla 
adw okatów  w  zw iązku ze śm iercią członków  rodziny, 24 zasiłk i chorobowe, 2 zasiłki 
połogow e, 8 zasiłków  w  zw iązku z pow ołaniem  na ćw iczenia w ojskow e, 17 zapomóg 
bezzw rotnych. W ypłacono rów nież w  39 w ypadkach zapom ogi zw rotne, przy czym  
ogólna sp łacalność pożyczek w  roku ubiegłym  w ydatn ie się popraw iła. Ogólnie 
z Funduszu W zajem nej Pom ocy korzystało w  1959 roku 125 osób. W roku bie
żącym  liczyć się należy ze w zrostem  kręgu osób korzystających z Funduszu. 
N iezależnie od tego p lanow ane jest dalsze rozszerzenie upraw nień uczestników  
Funduszu.

3. Z in icjatyw y Państw ow ej Organizacji Partyjnej przy Izbie A dwokackiej 
w  Łodzi podjęta została przez Radę A dw okacką uchw ała o prow adzeniu szkolenia  
społeczno-politycznego adw okatów  w  okresie od października 1959 do czerwca  
1560 roku. Do realizacji uchw ały przystąpiono w  grudniu, do tego bow iem  czasu  
trw ał rem ont lokalu Rady.

W m iesiącu  grudniu ub. r. oraz w  styczniu i lutym  br. przeprow adzono szkolenie  
dla kolegów  z sześciu  zespołów  łódzkich i trzech zespołów  z terenu w ojew ództw a. 
P rzew iduje się objęcie planem  szkolenia pozostałych kolegów  do czerw ca br.

P ierw sze prelekcje pow ierzono w ybitnym  publicystom  i działaczom  kultural
nym. Tem atem  były spraw y polityk i m iędzynarodow ej, stosunków  ze Związkiem  
Radzieckim , kierunków  rozw oju kultury polskiej i inne. W yrazem zainteresow a
nia była frekw encja, która w  stosunku do zespołów  z terenu Łodzi w yraziła  się  
liczbą 90—95%.

4. Rada Adwokacka zgłosiła akces do Spółdzielni M ieszkaniow ej w  R awie 
M azow ieckiej, w płacając udział gotów kow y. W zw iązku z tym  Rada A dwokacka  
w  Łodzi stanie się latem  br. posiadaczem  lokalu, który przekaże zespołow i w  Ra
w ie  M azow ieckiej. D otychczasow y bow iem  lokal zespołu w  R aw ie nie odpow iadał 
potrzebom  pracy zespołow ej. Ponadto lokal ten  znajdow ał się  w  domu, który po
w ażnie ucierpiał w  czasie huraganu, jak i przeszedł przez R aw ę w  ub. roku.

5. W ram ach akcji Budow y Szkół T ysiąclecia Rada A dw okacka w  Łodzi prze
kazała w  roku 1959 na ten cel kw otę zł 150 000. N adesłane w  zw iązku z tym  do 
Rady A dwokackiej pism o W ojew ódzkiego K om itetu K oordynacyjnego Społecznego  
Funduszu Budow y Szkół w  Łodzi w yraża podziękow anie za w ysoce społeczne sta
now isko Rady Adwokackiej i stw ierdza, że adw okaci Izby okazali pełne zrozum ie
nie celu  i potrzeby budowy szkół T ysiąclecia.

7 — P a le s t r a
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6. Rada A dw okacka w  Łodzi podała do w iadom ości i stosow ania przez ogół ko
legów  Izby łódzkiej uchw ałę zaw ierającą w ytyczne w  spraw ie honorow ania przez 
adw okatów  zapisów  na w okandach dokonanych przez przeciw ników  procesow ych. 
Rada w yjaśn iła , że zgodnie z zasadam i koleżeństw a adw okat, którem u znany jest  
przeciwnik, pow inien  bezw zględnie um ów ić się z nim , jeżeli nie zam ierza przybyć  
na oznaczoną przez sąd godzinę. W braku porozum ienia z przeciw nikiem , jeżeli 
ten  ostatni zapisany jest na w okandzie, obow iązuje w yczekiw anie, jednakże n ie  
dłużej niż jedną godzinę.

7. W dniach 18 i 25.1.1960 r. odbył się egzam in w stępny dla kandydatów  na 
aplikantów  adw okackich, w  w yniku którego w pis na listę  uzyskało p ięć osób  
(w ykazały się  one najlepszym i w ynikam i egzam inu). N ależy podkreślić, że m imo  
pew nych w ad system  egzam inów  w stępnych w  św ietle  dw uletnich dośw iadczeń  
potw ierdził w  zasadzie sw ą przydatność praktyczną.

8. W dniu 6 m arca br. odbył się w  Łodzi konkurs krasom ów czy zorganizo
w any przez K oło P raw ników  Studentów  U niw ersytetu  Łódzkiego. W skład  jury  
konkursu zaproszeni zostali dziekan Rady m ec. Zygm unt A lbrecht i m ec. M ieczy
sław  Jarosz. Przew odniczącym  jury był rektor U. Ł. prof. dr Adam  Szpunar. 
W skazów ek praktycznych uczestnikom  konkursu udzielił w  specjalnej prelekcji, 
zorganizow anej przed konkursem , kol. A lfred  Dreszer.

U dział adw okatury w  konkursie, który w yw oła ł w  kołach praw niczych Łodzi 
żyw e zainteresow anie i spotkał się z przychylnym  przyjęciem , jest jednym  z prze
jaw ów  kontaktu naw iązanego od k ilku  lat przez Radę Adwokacką z U niw ersyte
tem  Łódzkim , a w  szczególności z jego W ydziałem  Prawa.

I z b a  o p o l s k a

Dnia 27 m arca br. odbyło się  w  Opolu W alne Zgrom adzenie Izby.
N aczelną Radę A dw okacką reprezentow ał adw. W ładysław  Żywicki, sekretarz  

N aczelnej Rady A dw okackiej, M inisterstw o Spraw ied liw ości — Prezes Sądu Wo
jew ódzkiego w  Opolu ob. K rzysztof Jurek, a Generalną Prokuraturę — przedsta
w iciel Prokuratury W ojew ódzkiej w  Opolu. Ponadto na W alne Zgrom adzenie przy
byli: k ierow nik  W ydziału A dm inistracyjnego KW PZPR tow . M ichalski oraz przed
staw iciel ZSL ob. Parol.

Zebranie zagaił dziekan Rady A dwokackiej adw. Z. C zeszejko, zw racając uw agę  
na fakt, że odbyw a się  ono w  15 rocznicę przejęcia adm inistracji w  Opolu przez 
w ładze polskie.

Przewodniczącym  W alnego Zgromadzenia w ybrany został adw. A. Gutowicz.
Po pow ołaniu prezydium  W alnego Zgrom adzenia i kom isji: w nioskow ej, w y 

borczej i skrutacyjnej — spraw ozdanie Rady A dw okackiej zreferow ał dziekan R a
dy A dw okackiej adw. Z. Czeszejko, pośw ięcając szczególną uw agę takim  proble
mom, jak dotychczasow e a now e form y pracy zespołow ej, rola i zadania adw o
katury, etyka adw okacka i praca społeczna adw okatów . Na tych problem ach sku
piła się także dyskusja.

Z dużym aplauzem  spotkało się  przem ów ienie przedstaw iciela KW PZPR tow. 
M ichalskiego, który stw ierdził, że adw okatura w  P olsce Ludowej jest w ażnym  
w spółczynnikiem  w ym iaru spraw iedliw ości. Tak w łaśn ie zarów no Rząd, jak  
i Partia oceniają pracę adw okatury, oczyw iście adw okatury m ającej na w zg lę
dzie — jak to stanow i u. o u.a. — interes m as pracujących.
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Przedstaw iciel ZSL ob. Parol, w skazując na w ystępujące niejednokrotnie bo
lączki w  udzielaniu pomocy praw nej ludności w iejsk iej, zw rócił się  z apelem , by  
adw okatura opolska rozw ażyła m ożliw ości w iększego udostępnienia tej pomocy  
na w si.

Sekretarz N aczelnej Rady A dw okackiej adw. Wł. Ż yw icki przedstaw ił dotych
czasową działalność NR A w  zw iązku z takim i zagadnieniam i, jak spraw y podatko
w e, łączenie z zawodem  adw okata funkcji radcy praw nego, now e form y pracy 
zespołow ej.

Na W alnym  Zgromadzeniu uchw alono następujące wnioski:
I. M ając na uwadze, że dotychczasow e przepisy podatkow e, jeś li chodzi 

o skalę progresji przy obrotach przekraczających kw otę 60 000 zł rocznie, są 
krzyw dzące i zniechęcają adw okatów  zespolonych do w iększego w ysiłku  w  pra
cy zaw odow ej, albow iem  przy obow iązującej progresji adw okat pracujący  
w  zespole otrzym uje z nadw yżki ty lko  znikom ą część zarobku — zaleca się  
Radzie Adwokackiej w  Opolu poczynienie odpow iednich kroków  zm ierzają
cych do znow elizow ania przepisów  podatkow ych przez:

1) złagodzenie progresji podatkow ej przy obrotach przekraczających kw o
tę 60 000 zł rocznie,

2) przyjęcie jako podstaw y do opodatkow ania w ynagrodzenia rocznego, 
a nie m iesięcznego,

3) poparcie w ysiłk ów  N aczelnej Rady A dwokackiej w  celu  przyznania  
adw okatom  20% ryczałtu na koszty uzyskania w ynagrodzenia.

II. W alne Zgrom adzenie stw ierdza, że dotychczasowa form a pracy zespołów  
adw okackich na terenie woj. opolskiego jest w  zasadzie w łaściw a i należy  
dążyć jedynie do jej uspraw nienia z um ożliw ieniem  pow staw ania innych, 
eksperym entalnych form  pracy zespołow ej. G łów nym  ham ulcem  pracy zespo
łow ej są trudności lokalow e, w ynikające z n iew łaściw ego stosunku w ładz lo
kalow ych do potrzeb zespołów , oraz traktow anie zespołów  adw okackich jako  
in stytucji nie uspołecznionych, co pociąga za sobą nadm ierny podatek od lo 
k a li i podatek m iejski. W obec pow yższego W alne Zgrom adzenie zaleca Radzie

A dw okackiej w  Opolu poczynienie odpow iednich starań o:
1) zaliczenie zespołów  adw okackich przez terenow e rady narodow e do in

stytucji uspołecznionych,
2) przychylne ustosunkow anie się w ładz kw aterunkow ych do w niosków  

o przydział lokali.
III. W alne Zgrom adzenie zaleca R adzie A dwokackiej w  Opolu roztoczenie 

specjalnej pieczy nad form ą udzielania pom ocy praw nej ludności w iejskiej 
przez zespoły adw okackie i adw okatów  indyw idualnie praktykujących.

IV. W alne Zgrom adzenie stw ierdza, że dotychczasow e przepisy k.p.k. trak
tujące o roli adw okata w  postępow aniu przygotow aw czym  —  w  praktyce nie 
dają m ożliw ości adw okatom  podjęcia w łaściw ej i celow ej obrony w  tym  
stadium  postępow ania. W obec tego W alne Zgrom adzenie zaleca w ystąpienie  
do N aczelnej Rady A dw okackiej z w nioskiem  o podjęcie starań w  spraw ie 
znow elizow ania odpowiednich przepisów  k.p.k. celem  rozszerzenia udziału ob
rony w  postępow aniu przygotow aw czym .

W czasie zebrania w ybrano now ą W ojewódzką K om isję D yscyplinarną w  sk ła
dzie: S tan isław  W itkowski, Leonard O lejnik, B olesław  Bigda, A ntoni Iw anow ski, 
Stan isław  N oakow ski, W ładysław  N iem iec i H enryk Nosek.
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Zastępcam i zostali w ybrani: W ładysław  M artynuska, Adam B ielecki i Janina  
Baczyńska.

Kom isja w ybrała następnie na stanow isko prezesa adw. Stanisław a W itkow skie
go, a na stanow isko w iceprezesa adw. Leonarda Olejnika.

I z b a  p o z n a ń s k a

Przy frekw encji 71,8% ogółu adw okatów  i aplikantów  adw okackich odbyło  
się w  dniu 9 bm. doroczne W alne Zgrom adzenie Izby poznańskiej, połączone z w y 
boram i do K om isji D yscyplinarnej.

Przew odniczył Zebraniu jeden z seniorów  palestry poznańskiej, adw okat Igna
cy W ierusz z O strzeszowa. W Zgrom adzeniu uczestn iczyli m.i. Prezes N aczelnej 
Rady A dw okackiej adw okat Sadurski oraz P rezes Sądu W ojew ódzkiego w  Poz
naniu dr B erutow icz jako reprezentant M inistra Spraw iedliw ości.

W dyskusji nad spraw ozdaniam i z działalności organów  Izby oraz prelim ina
rzem budżetow ym  Rady A dwokackiej na rok 1960 przebijała w  przem ów ieniach  
dyskutantów  przede w szystk im  troska o popraw ienie pracy zespołów  adw okackich, 
podniesien ie poziom u przygotow ania zaw odow ego i etyk i zaw odowej oraz o w a
runki bytow e adw okatów .

Pośw ięcono dużo uw agi trudnościom  lokalow ym , uniem ożliw iającym  w  w ielu  
w ypadkach należytą obsługę k lientów  w  lokalach zespołów  i w ypaczającym  ideę 
pracy zespołow ej. Om awiano rów nież zagadnienie oddzielenia adw okatury od 
funkcji radcy praw nego.

Prezes N aczelnej Rady A dw okackiej adw okat Sadurski podkreślił w  sw oim  
przem ów ieniu, że na razie groźba zakazu łączenia funkcji radcy praw nego z za
w odem  adw okata została zażegnana, gdyż uspołeczniony handel i przem ysł nie  
Chcą w yzbyć się dośw iadczonych i należycie przygotow anych sił prawniczych.

Prezes Sądu W ojew ódzkiego dr B erutow icz, naw iązując do przedstaw ionych  
m u ostatnio dezyderatów  Rady A dw okackiej, przyrzekł ustosunkow ać się  do nich  
pozytyw nie i  w  m iarę m ożności spełn ić życzenia adw okatury poznańskiej.

Po zakończeniu dyskusji udzielono R adzie A dw okackiej jednogłośnie absolu
torium , a jako w ytyczne do dalszej pracy Rady Zgrom adzenie uchw aliło  m.i., co  
następuje:

1. W trosce o poziom etyczny i należyte form y pracy zespołow ej członków
Izby
a) Rada A dw okacka pow oła w  porozum ieniu z K om itetem  Frontu Jed 

ności Narodu przy Izbie specjalną K om isję, która podda w nik liw ej ana
liz ie  istn iejący  stan faktyczny i projektow ane now e form y zespołow ości, 
a następnie przedstaw i konkretne w  tym  zakresie w nioski,

b) zapew ni w iększą spraw ność i  szybkość pracy Rzecznika D yscyplinarnego,
c) rozw inie i pogłębi dotychczasow ą słuszną lin ię  szkolenia aplikantów , usta

lając zasady odpow iedzialności k ierow nictw  zespołów  za w ynik i szkole
nia praktycznego.

2. Rada A dw okacka dołoży w szelk ich  starań w  celu:



№  5 K R O N IK A 101

a) niedopuszczenia do rozdziału zaw odu adwokata i radcy praw nego;
b) doprowadzenia do realizacji spraw iedliw ych zasad stosow ania progresji 

podatkow ej, w  szczególności przez uw zględnien ie sw oistości zaw odu nie  
pozw alającej na ocenę dochodów  w  sk a li m iesięcznej oraz przez prze
sunięcie granicy dochodu w olnego od progresji do w ysokości 8 000 z ł ; .

c) zrów nania zespołów  adw okackich w  zakresie czynszów  i podatków  z jed
nostkam i gospodarki uspołecznionej.

N astępnie w ybrano do K om isji D yscyplinarnej następujących kandydatów : 
Franciszka K lebbę, Adam a Lossow a, W ładysław a Banaczyka, Z bigniew a Dzianotta, 
Józefa  Hahna, K lem ensa N ow ickiego, F eliksa  W alerycha, Stan isław a K aźm ierczy- 
ka, Piotra M osia, Juliana Goncerzewicza, Józefa Um breita, Zbyszka Z ajączkow skie
g o , M ariana Jaskow skiego, T elesfora P łotkę i S tanisław a Jankow skiego.


